
PRUIIIURA MU4ICPAL, 

SANTO ANTONIO 
DO DESCOBERTO-GO 

 

GABtNETE 
DA PREFEITA 

 

  

NPJ OOO97.87.00O1-7i 

DECRETO N° 1.1669  DE 28 DE MARÇO DE 2025 

Altera os anexos 1 e II do Decreto n° 74 de 03 de 
janeiro de 2025. 

/ 

-,

d
21 

/ 

•
çAO 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO DESCOBERTO-
GO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79 da Lei Orgânica Municipal; 

DECRETA: 

Art. 1° Ficam alterados os anexos 1 e II do Decreto n° 74 de 03 de janeiro de 

2025, no qual define a data de vencimento. dbs tributos, taxas e impostos para o dia 31 de maio 

de 2025. 

Art. 2° Permanecem inalterados os demais artigos do referido Decreto. 

Art. 3° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 

GABINETE DA PREFEITA 1)0 MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO 1)0 
DESCOBERTO, Estado de Goiás, aos 28 (vinte e oito) dias do mês de março do ano de 2025. 

JÉSSICA APAR DA RIBEIRO COMES 
PREFE TA MUNICIPAL 

   

• ta 33 ..(.).0 74. c'.,ri.jo. SntoAriton.o 
dc, .cbeoC() 

   

  

   

    

    



 

PAf 1 TInA MIIH( PAI 

SANTO ANTONIO 
DO DESCOBERTO-GO 

 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE FAZENDA 

 

    

  

CNPJ 00,097,857.0001 -71 

     

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDAS PÚBLICAS 
DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÀO TRIBUTÁRIA E POSTURAS 

  

• c..ç. oII;[I..i 

 

 

ANEXO 1 
CALENDÁRIO FISCAL (1° SEMESTRE) 2025 

IMPOSTOS JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO 
RECOLHIMENTO -RECOLHIMENTO. RECOLHIMENTO RECOLHIMENTO RECOLHIMENTO RECOLHIMENTO 

ITBI ONEROSO PARCELA ÚNICA PARCELA ÚNICA PARCELA ÚNICA PARCELA ÚNICA PARCELA ÚNICA. PARCELA ÚNICA 
SEM DESCONTO SEM DESCONTO SEM DESCONTO SEM DESCONTO SEM DESCONTO SEM DESCONTO 
RECOLHIMENTO RECOLHIMENTO RECOLHIMENTO RECOLHIMENTO RECOLHIMENTO RECOLHIMENTO 

ITBI
PARCELA ÚNICA PARCELA ÚNICA PARCELA ÚNICA PARCELA ÚNICA PARCELA ÚNICA PARCELA ÚNICA 

FINANCIADO
SEM DESCONTO SEM DESCONTO SEM DESCONTO SEM DESCONTO SEM DESCONTO SEM DESCONTO 

COTA ÚNICA IPTU COTA ÚNICA IPTU COTA ÚNICA IPTU COTA ÚNICA IPTU COTA ÚNICA IPTU
RECOLHIMENTO 

IPTU 2025 COM DESCONTO COM DESCONTO COM DESCONTO COM DESCONTO COM DESCONTO
SEM DESCONTO 

DE 20% ATÉ 31/05 DE 20% ATÉ 31/05 DE 20% ATÉ 31/05 DE 20% ATÉ 31/05 DE 20% ATÉ 31/05 
PARCELAMENTO PARCELAMENTO PARCELAMENTO PARCELAMENTO PARCELAMENTO PARCELAMENTO 

IPTU 202,5
EM ATÉ 8 VEZES EM ATÉ 8 VEZES EM -ATÉ 8 VEZES EM ATÉ 8 VEZES EM ATÉ 8 VEZES EM ATÉ 8 VEZES 

PARCELADO
SEM DESCONTO SEM DESCONTO SEM DESCONTO SEM DESCONTO SEM DESCONTO SEM DESCONTO 
RECOLHIMENTO RECOLHIMENTO RECOLHIMENTO 'RECOLHIMENTO RECOLHIMENTO RECOLHIMENTO 

ATÉ O 150 DIA ÚTIL ATÉ .0 150 DIA ÚTIL ATÉ O 150 DIA ÚTIL ATÉ O 150 DIA ÚTIL ATÉ O 150 DIA ÚTIL ATÉ O 150 DIA ÚTIL 
DE CADA MÊS DE CADA MÊS DE CADA MÊS DE CADA MÊS DE CADA MÊS DE CADA MÊS 

APÓS A EMISSÃO APÓS A EMISSÃO APÓS A EMISSÃO APÓS À EMISSÃO APÓS A EMISSÃO APÓS A EMISSÃO 
DA N.F. SEM DA N.F. SEM DA N.F. SEM DA N.F. SEM DA N.F. SEM DA N.F. SEM 

ISSQN DESCONTO! - DESCONTO! DESCONTO! DESCONTO! DESCONTO! DESCONTO! 
RECOLHIMENTO RECOLHIMENTO RECOLHIMENTO RECOLHIMENTO RECOLHIMENTO RECOLHIMENTO 

APÓS SERÁ APÓS SERÁ APÓS SERÁ - APÓS SERÁ APÓS SERÁ APÓS SERÁ 
COBRADO JUROS E COBRADO JUROS E COBRADO JUROS E COBRADO JUROS E COBRADO JUROS E COBRADO JUROS E 

CORREÇÃO CORREÇÃO CORREÇÃO CORREÇÃO CORREÇÃO CORREÇÃO 
MONETÁRIA. MONETÁRIA MONETÁRIA MONETÁRIA MONETÁRIA MONETÁRIA 

 

    

    



PRETURA NUWICtPAL 

SANTO ANTONIO 
DO DESCOBERTO-GO 

 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE FAZENDA 

 

  

CNPJ 00.07.87.00017 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDAS PÚBLICAS 

DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÀO TRIBUTÁRIA E POSTURAS 

     

     

  

O 

  

   

ANEXO II 
CALENDÁRIO FISCAL (1° SEMESTRE) 2025 

TAXAS 
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO 

MUNICIPAIS 
RECOLHIMENTO RECOLHIMENTO RECOLHIMENTO RECOLHIMENTO RECOLHIMENTO 

ALVARÁ DE RECOLHIMENTO 
COM DESCONTO COM DESCONTO COM DESCONTO COM-DESCONTO COM DESCONTO 

FUNCIONAMENTO SEM DESCONTO 
DE 20% ATE 31/05 DE 20% ATE 31/05 DE 20% ATE 31/05 DE 200/à ATE 31/05 DE 20% ATE 31/05 

RECOLHIMENTO RECOLHIMENTO RECOLHIMENTO RECOLHIMENTO RECOLHIMENTO 

PERMISSÀO COM DESCONTO COM DESCONTO COM DESCONTO COM DESCONTO COM DESCONTO RECOLHIMENTO  
DE 20% ATÉ 31/05 DE 20% ATÉ 31/05 DE 20% ATÉ 31/05 DE 20% ATÉ 31/05 DE 20% ATÉ 31105

SEM DESCONTO 
 

RECOLHIMENTO RECOLHIMENTO RECOLHIMENTO RECOLHIMENTO RECOLHIMENTO 

USO DE SOLO COM DESCONTO COM DESCONTO COM DESCONTO COM DESCONTO COM DESCONTO RECOLHIMENTO 
DE 20% ATÉ 31/05 DE 20% ATÉ 31/05 DE 20% ATÉ 31/05 •DE 20% ATÉ 31/05 DE 20% ATÉ 31/05

SEM DESCONTO 

RECOLHIMENTO 
RECOLHIMENTO RECOLHIMENTO RECOLHIMENTO RECOLHIMENTO RECOLHIMENTO SEM DESCONTO 

LICENCIAMENTO 
SANITÁRIO

COM DESCONTO COM DESCONTO COM DESCONTO COM DESCONTO COM DESCONTO ACRESCIDO DE 
DE 20% ATÉ 31/05 DE 20% ATÉ 31/05 DE 20% ATÉ 31/05 DE 20% ATÉ 31/05 DE 20% ATÉ 31/05 MULTA DE 01 

UFSAD 

ALVARÁ DE . . 
FUNCIONAMENTO RECOLHIMENTO RECOLHIMENTO. RECOLHIMENTO RECOLHIMENTO RECOLHIMENTO 

RECOLHIMENTO 
PARA EMPRESAS COM DESCONTO COM DESCONTO COM DESCONTO COM DESCONTO COM DESCONTO 

ME E EPP. LEI DE 20% ATÉ 31/05 DE 20% ATÉ 31/05 DE 20% ATÉ 31/05 DE 20% ATÉ 31/05 DE 20% ATÉ 31/05
SEM DESCONTO 

N0849/2010 . 

Ce o -An -tc. dSi.- 

  

   

    

     

     

     


